32. Dicit fortasse aliquis, quia soldi qui malum fecerit, timet; tamen qui mare navigat, plus timet. Et contra immobili terrarum statione 1343 consistens, non solet timere naufragium: at si mobile concendet elementum, frequentioribus obnoxius fit periculis. Fuge ergo saeculi mare, et naufragium non timebis. Et si frequenter arborum vertices spirantium verberent flabra ventorum; solidatis tamen

A radicibus nullus occasus est: at in mari furentibus ventis, tibi non omnium naufragium, omnium inmen periculum est. Ita enim adversis flatibus nequitiae spiritalis, nullus in arena vel in salo tutus est, et naves Tharsis vehementi sæpe spiritu conteruntur. Hæc moraliter.

33. Cæterum quod ad mysticum ordinem spectat, cernis vetusti erroris vineula suis resoluta vestigiis; ut primo gulæ, ^d secundo facilitatis, tertio ambitionis laqueus solvereatur. Pellectus est enim Adam cibo: ^e et in locum interdictæ arboris sententia facilitate transgressus, temerariæ quoque ambitionis crimen incurrit, dum similitudinem divinitatis affectat. Et ideo prius Dominus veteris nexus solvit injuria; ut nos jugo captivitatis excusso, vincere criminia Scripturarum præsidio disceremus.

34. Quod si Dominus Jesus propria non desideravit, tu aliena cur quæreras? Si creator omnium saeculi gloriam, subeundæ paupertatis virtute, comtempsit: cur tu fastidias quod natus es, appetas quod indebitum est? Cur ea quæ ad usum tibi diurna esse non possunt, ad supplicium diurna depositas? Cave insidias, cave fraudes. Et hoc ipso quod ad subruendum hominem totum versuta diabolus mundum fraude concutiat, totius saeculi pugnet illecebribus, ejus tibi blanditia plus evanenda est. Non Evans cibus inflexerat, non mandatorum oblivio destituerat: sed promissi honoris ambitio illecebrosa decepit. Quæ si solum Dominum adorare voluisset, indebita non quæsisset. Et ideo remedium datur quo telum ambitionis obtundas, ut soli Domino serviamus; caret enim ambitione religiosa devotio.

(Vers. 13.) *Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo usque ad tempus.*

35. Prope omnium criminum fontes hæc tria genera demonstrantur esse vitiorum. Neque enim consummatam omnem tentationem Scriptura dixisset; nisi in his tribus esset omnium materia delictorum, quorum semina in ipsa origine sunt cavenda. Finis ergo temptationum, finis est cupiditatum; quia causæ temptationum causæ cupiditatum sunt. Causæ autem cupiditatum sunt earnis oblectatio, species gloriae, aviditas potentiae. Quam religiosum videtur ut et commorationem christianæ seminarie non recuses! Sed crebra inde tentatio. Si attentos Deo viderit diabolus, suggestus ut decipiat: sed tu quamvis de proposito presumas, eave temptationem, sciens naturam. Hæc tria, si recorderis, etiam Paulus cavenda præscribit, designans tres esse species peccatorum, a quibus liber exspectat justitiæ coronam.

^a Edit. omnes ac mss. aliquot, *Et dum vult esse sublimior, fit remissior.* Quæ vero interjectiuntur, è novem optimis codicibus restituta sunt.

^b Secundo facilitatis. Per facilitatem designari jactantiam ac vanitatem ex superioribus manifestum est: nec inmerito sane; cum hoc vitium e quadam animi facilitate levitateque oriatur.

^c Ita mss. atque ant. edit. in corpore summo consenserunt. Rom. autem, et in esum interdictæ arboris, etc.; quod illa e margine edit. Era. ac Gill. transluit in textum.

^d Mss. nonnulli cum edit. Amerb., Era. et Paris.

Neque enim, inquit, in verbo adulatio[n]is fuimus, neque in occasione avaritiae, Deus testis est, 1346 neque gloriam querentes ab hominibus (1 Thess. ii, 5 et 6); et ideo diabolus vicit, coronam petivit.

36. Vides ergo ipsum diabolum non esse in studio pertinacem, cedere solere veræ virtuti. Et si invidere noui desinat, tamen instare formidat; quia frequentius refutat triump[hi]. Audito Dei nomine, *Recessit*, inquit, usque ad tempus; postea enim non tentaturus, sed aperte pugnaturus advenit.

37. Docet igitur te Scriptura divina non tibi contra carnem et sanguinem, sed contra insidias spirituales esse certamen (*Ephes. vi, 12*). Vides magnificientiam christiani viri, qui certat cum rectoribus mundi: et licet constitutus in terris, adversus spiritualia nequitiae quæ sunt in cœlestibus, animi virtute decernit. Non enim de terrenis contendimus, ut dimicemus in terra: sed spiritualibus propositis præmiis, de regno Dei et Christi hereditate necesse est spiritualia prius impedita supererentur. Corona proposita est, subeunda certamina sunt. Nemo potest, nisi vicerit, coronari: nemo potest vincere, nisi ante certaverit. Ipsius quoque corona major est fructus, ubi major est labor: *Arcta enim et angusta est via, quæ ducit ad vitam . . . lata vero et spatiose, quæ ducit ad mortem (Matth. vii, 14 et 13)*. Et ideo temptationem neutram timere debemus; est enim causa victoriae, materia triumphorum.

38. Dives ille, qui temptationem non sensit in sæculo, in pœnis est apud inferos: pauper ille Lazarus qui ita paupertate morboque afflictus est et attritus, ut vibices ejus a canibus lamberentur, vita istius labore miserabilis, coronam glorie quæsivit æternæ (*Luc. xvi, 22*). *Multæ enim tribulationes, non quorūcumque, sed justorum (Psal. xxxiii, 20)*. Denique quos diligit Dominus, sepe castigat (*Hebr. xii, 6*). Petrus tentatus est, ut negaret: negavit, ut fleret (*Luc. xxii, 57 et seq.*). Et quid de cæteris dicam? Nempe Job erat probatus Deo: sed licet probatus erat; victor tamen non erat (*Job. i, 12, et ii, 6*). Probata erat devotionis; virtutis tamen præmium non habebat. Et ideo tentandus offertur, ut gloriosior redderetur.

39. Illius quoque certaminis refert ut gradum species. Non unum telum diabolus habet, frequentat spicula; ut aut præmio vincat, aut tædio. Primo cupiditate vulnerat, secundo pietate, tertio sanitati-

commemorationem christianæ feminæ. Commodius reliqui cod. scripti ac editi, commemorationem, id est, frequentiora et longiora colloquia, nimiamque familiaritatem.

" Quidam interpres in Psal. v, vers. 13, tradunt post D. Thomam in more antiquis fuisse, ut in curru victores scuto capiti superposito coronarentur, antequam coronarum usus inolevisset. Sed cum rara hujus rei existent vestigia, quomodo scutum corona dicatur, multis haeret aqua. Et certe Hieronymus in eundem locum diserte, *apud scutum*, inquit, *aliud est scutum, aliud corona*. Unde cum ipse tum alii post Origenem ad spiritalem sensum confluunt,

A te; mentis enim pariter et corporis pugnat ulcerib[us]. Diversitas quoque ipsa temptationum pro diversitate certantium est. Avaritiae damno dives urgetur, pauper dissipatio filiorum, homo doloribus, corpus ulceribus. Quanta hæc tela! Unde Dominus noluit habet quod perderet; et ideo pauper huc venit, ne habens diabolus, quod auferret. Vis scire quam verum sit. Ipsum Dominum dicentem audi: *Venit hujus mundi princeps, et in me invenit nihil (Joan. xiv, 30)*. Noluit etiam paucorum esse pater, ut esset omnium. Frustra autem corporis tentaretur ulceribus, q[ui] contemneret omnes corporis passiones: simul ostenderet nobis quod immaculata, corporis bona depulso, Victoria sibi deberetur. Sed ille quasi hæsus tentatur, hic publicis: illi patrimonium aletur, huic regnum orbis offertur. Nec totus 1345 sine fraude diabolus, qui exasperare Dei Filium rareretur: illum injuriis tentat, hunc præmis. I: quasi servulus dicit: *Dominus dedit, Dominus tollit (Job. i, 21)*: hic naturæ suæ dispositionis conscientia sua sibi ridet offerri. Et ut ad illud retinatur, ingruit nuntius super nuntium (*Ibid., 18 seq.*), congreginant vulnera: nec tamen fortis alata mente turbatur. Adhibetur mulier primæ fracti illecebra (*Job. ii, 9*): hic per virginem natus enim obnoxiam non habebat. Amici adhibentur qui præ consiliis opprimant reluctantem. Sed in omni quæ acciderunt ei, nusquam peccavit Job labiis in conspectu Dei (*Ibid., 40*).

40. Nam quod maledicit diei, dicens: *Pec dies illa in qua natus sum (Job iii, 3)*; et infra: *E maleficat ei is qui maledixit diem illam, qui hoc magnum cetum opprimere (Ibid., 8)*, ad prophetam pertinet; eo quod diabolus tamquam procellos seculi istius cetum Dominus noster Jesus Christus expressit: et generationis suæ carnalis diem per desiderat; ut dies ejus in regeneratione numeretur. Pereat, inquit, dies sæcularis, ut dies spiritualis oritur. Ergo in temptatione sanctus Job mysteria loquebatur; qui enim vincebat sæculum, Christum videbat.

41. Nos igitur non timeamus temptationes, sed in his temptationibus gloriemur, dicentes: *Cum infirmur, tunc potentes sumus; tunc enim nectitur corona justitiae (II Cor. xii, 10)*. Sed illa Paulo fortassis accommoda: *nos autem quia plures corona sunt, quamecumque sperare debemus. In sæculo lanus corona est, " corona est scutum*. At vero tibi propo-

Ambrosius tamen non solum hoc loco, sed et lib. II Hexaem. cap. 14, num. 60, scutum coronis, hoc est, Victoria præmiis, annumerat. Illic enim posteaque vittis scutum similitudine descripsit, subdit deinde: *Etenim bravii speciem videtur effingere.... inascurit speciem et prærogativa Victoria. Secum igitur habet bravum suum quo ei munimen sibi præbetur, etc.* Et hoc etiam facit, quod in eundem citati Psalmi versum dicit Cassiodorus, *Glypus impositus capiti corona est, aptatus cordi defensio*. Nec forte aliam ob causam scuta in columnâ Trajani coronis insigita visuntur, licet hujus rei rationem nonnullum diversam reddat Lipsius in Anal. ad lib. de Magn. Rom.

sita est corona deliciarum : Corona enim deliciarum obumbrabit te (Prov. iv, 9). Et alibi : *Scuto bonæ voluntatis suæ circumdabit te (Psal. v, 13).* Gloria quoque et honore quem dilexit Dominus, coronavit (*Psal. viii, 6*). Ergo qui vult coronam dare, tentationes suggerit. Et si quando tentaberis, cognosce quia paratur corona. Tolle martyrum certamina, tulisti coronas : tolle cruciatus, tulisti beatitudines.

42. Nonne tentatio Joseph^b virtutis est consecratio? Nonne injuria careeris corona est castitatis? Quemadmodum regni in Ægyptio consortium potuisse set adipisci, nisi venditus fuisset a fratribus? Quod Dei factum arbitrio, ut justus probaretur, ipse monstravit, dicens : *Quemadmodum fieret in hodierno, ut passeretur populus multus (Gen. l, 20)*? Non debeamus igitur tentationes sæculi pro malis timere, quibus bona præmia comparantur : sed magis rogare contemplatione conditionis humanæ ; ut eas tentationes subeamus, quas ferre possimus.

(Vers. 14.) *Et regressus est Jesus in virtute Spiritus, in Galilæam.*

43. Completur hoc loco prophetia Esaiæ dicentis : *Regio Zabulon, et terra Nephitalim, et cœteri paraliam inhabitantes, et qui secus maritima, et 1346 trans Jordanem Galilæa gentium, populus qui sedebat in umbra mortis, lucem viderunt magnam (Esoi. ix, 1 et 2).* Quis est enim lux magna, nisi Christus qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum?

44. (Vers. 17.) Deinde librum accepit, ut ostenderet se ipsum esse qui locutus est in Prophetis : et removeret sacrilegia perfidorum, qui alium Deum dicunt veteris Testamenti, alium novi : vel qui initium Christi dicunt esse de virginie : quomodo enim cœpit ex virginem, qui ante virginem loquebatur?

(Vers. 18.) *Spiritus Domini super me.*

45. Vides Trinitatem cœternam atque perfectam. Ipsum loquitur Scriptura JESUM Deum hominemque, in utroque perfectum : Deum loquitur et Patrem, et Spiritum sanctum. Spiritus enim sanctus cooperator ostenditur, quando corporali specie sicut columba descendit in Christum ; cum Dei Filius baptizaretur in fluvio, Pater loqueretur e cœlo. Quod igitur maior quærimus testimonium, quam quod se fuisse qui locutus est in Prophetis, propria voce signavit? Ungitur oleo spirituali, et virtute cœlesti ; ut paupertatem conditionis humanæ thesauro resurrectionis rigaret æternum, captivitatem mentis averteret, cœcitatem illuminaret animorum, annum Domini perpetuis diffusum temporibus prædicaret, qui redire in orbem laboris nesciat, continuationem fructus hominibus et quietis indugeat. Atque ille ita ad omnia se curvavit

A obsequia, ut ne lectoris quidem aspernaretur officium : nos vero impii, qui divinitatis fidem miraculis operum colligendam contemplatione corporis negabamus.

(Vers. 24.) *Amen dico vobis quod nemo propheta acceptus est in patria sua.*

46. Non mediocriter invidia proditur, quæ civicæ charitatis oblita, in acerba odia causas amoris inflectit. Simul hoc exemplo pariter et oraculo declaratur quod frustra opem misericordiæ cœlestis exspectes, si alienæ fructibus virtutis invideas ; aspernator enim Dominus invidorum est, et ab iis qui divina beneficia in aliis persequuntur, miracula sue potestatis avertit. Dominicæ quippe carnis actus divinitatis exemplum est : et invisibilia nobis ejus per ea quæ sunt visibilia demonstrantur.

47. Non otiose itaque salvator excusat quod nulla in patria sua miracula virtutis operatus sit ; ne fortassis aliquis viliorum patræ nobis esse debere putaret affectum. Neque enim cives poterat non amare, qui amaret omnes ; sed ipsi se charitate patræ, qui invident, abdicarunt; *Charitas enim non cœmulatur.... non inflatur (I Cor. xii, 4).* Nec tamen exsors beneficiorum patria divinorum est. Quod enim maior miraculum, quam quod^d in ea natus 1347 est Christus? Videite igitur quid mali invidia afferat. Indigna propter invidiam patria judicatur, in qua civis operetur, quæ digna sunt^e in qua Dei Filius nasceretur.

(Vers. 25.) *In veritate dico vobis: Multæ viduae fuerunt in diebus Eliæ.*

48. Non quia Eliæ dies fuerunt, sed in quibus Elias operatus est : aut quia dies faciebat illis, qui in eius operibus lucem videbant gratiæ spiritualis, et convertebantur ad Dominum. Et ideo aperiebatur cœlum videntibus æterna et divina mysteria : claudebatur quando faines erat ; quia nulla erat cognoscenda divinitatis ubertas. Sed de hoc plenus scripsimus, cum de Viduis scriberemus (*Lib. de Viduis*).

(Vers. 27.) *Et multi leprosi erant in Iudea temporibus Elisei prophetæ : et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.*

49. Evidenter hic sermo nos Domini salutaris informat, et ad studium venerandæ divinitatishortatur, quod nemo sanatus ostenditur, et maculosi morbo corporis absoltus, nisi qui religioso officio studuit sanitati. Non enim dormientibus divina beneficia, sed observantibus deferuntur. Et bene apto comparationis exemplo arrogantia civium retunditur invidorum, Dominicumque factum Scripturis doce-

^a Rom. edit., voluntatis tuæ coronasti nos : et scuto circumdabit te.

^b Eadem Rom. edit., virtutis est celebratio.

^c Et qui secus maritima delecta fuerant in Rom. edit., neque omnino male, cum in superioribus illis paraliam inhabitantes, comprehendantur ; sed tamen reperiuntur in omnibus mss. ac vet. edit. Et potius Ambrosius quæ Græca dictione signaverat, continuo Latinis verbis explicare;

^d Quod Christus de patria in qua educatus fuerat, dicit, id etiam ad patriam quæ ipsum nascentem suscepereat, extendit Ambrosius. Nec sane injuria, quando illic etiam nullum a Christo miraculum legimus perpetratum.

^e Rom. edit., ut Dei Filius conciperetur ; aliam ac mss. omnes, nasceretur. Sane conceptio nativitas est inchoata.

tur veteribus convenire, quod in libris quoque Regorum legimus gentilem virum Naaman propheticō oraculo lepræ maculis absolutum, cum plurimos Iudaeorum lepra corporis pariter et mentis absu-
ret (IV Reg. v, 14). Siquidem quatuor illos qui co-
gente fame, in castra regis Syriæ primi tetenderunt,
tradit historia fuisse leprosos (IV Reg. vii, 3). Cur
igitur non curabat fratres, non curabat cives, non
sanabat propheta consorts; cum sanaret alienos, sa-
naret eos qui observantiam Legis, et religionis con-
sortium non habebant: nisi quia voluntatis est medi-
cina, non gentis; et divinum munus votis eligitur,
non naturæ jure defertur? Disce, Christiane, rogare
quod cupias impetrare: fastidiosos viros celestium
profectus munerum non sequuntur.

50. Sed quainvis simplex expositio moralem in-
formet affectum; gratia tamen non est occulta mys-
terii. Etenim cum posteriora a superioribus deriven-
tur, tum etiam superiora posterioribus astruantur
(Lib. de Vitis). Diximus enim in libro alio, in vi-
dua illa ad quam Elias directus est, typum Ecclesiæ
præmissum.^a Populus Ecclesiam congruit, ut sequa-
tur. Populus ille ex alienigenis congregatus, populus
ille ante leprosus, populus ille ante maculosus prius
quam mystico baptizaretur in flumine, idem post sa-
craamenta baptismatis maculis corporis et mentis ab-
lutus, jam non lepra, sed immaculata virgo coepit
esse sive raga. Merito ergo magnus Naaman in con-
spectu Domini sui, et admirabilis facie describitur;
quoniam in ejus typo salus futura gentibus declara-
tur, ^b qui solutæ consilio pueræ, quæ frætis virtibus
civium, in hostilem captiva venerat potestate, a
propheta salutem **1348** sperare commonitus (IV
Reg. v, 2), non terreni regis imperio, sed divine
misericordia liberalitate sanatur.

51. Cur mystico numero mergere jubetur? Cur
Jordanis fluvius eligitur? Nonne boni, inquit, Abana
et Pharpar fluvii Damasci præ Jordane (Ibid., 19)?
Sed iratus hos prætulit, Jordanem meditatus elegit;
nescit enim ira mysterium, fides novit. Disce bapti-
zatismi gratiam salutaris: qui leprosus merserat, fi-
delis emersit. Disce spiritualia sacramenta signari:
corporis remedium petitur, mentis acquiritur. Ab-
luitur caro, affectus abluitur. Non enim magis cor-
poris quam mentis lepram video fuisse mundatum;
quando post baptismum, veteris erroris colluvione
detersa, negat se diis alienis hostias, quas spoponde-
rat Domino, litaturum (Ibid., 17).

52. Disce etiam congrua præcepta virtutis: pro-
bavit fidem, qui præmia recusavit. Disce utroque
dictorum factorumque magisterio quid separari. Ha-
bes Domini præceptum, validis exemplis, gratis acci-

^a Edit, omnes cum mss. quatuor insimæ ætatis, Populus Ecclesiam congregavit. Alii magno numero,... congruit. Melius. Non enim populus Ecclesiam con-
gregasse recte dici potest, cum ex populo congregata
sit Ecclesia. Sed Populus Ecclesiam congruit, ut se-
quatur, sensum expeditum preferet, si trajecta verbis
ita explices, congruit ut populus Ecclesiam sequatur.

^b Rom. edit. sola, qui sanctæ consilio pueræ.

A pere, gratis dare: nec vendore ministerium, sed ob-
serare (Math. x, 8). Non enim pretio taxatur De-
gratia, nec in sacramentis lucrum queritur, sed ob-
sequium sacerdotis.

53. Non tamen satis est si lucrum ipse non quer-
ras: familiæ quoque tuæ cohibendæ sunt manus: nee hoc solum exposcimus, ut te solum castum im-
maculatumque custodias. Non enim dixit Apostolus,
te solum: sed, Te ipsum castum custodi (I Tim. v,
22). Quæritur ergo non solum tua ab hujusmodi
nundinis, sed etiam domus tuæ castitas: Openi
enim irreprehensibile esse sacerdotem.... tua di-
misi bene præpositum, filios habentem subditos, an
omni castitate. Si quis autem donum suæ pietatis
nescit, quomodo Ecclesia Dei diligenter habeat
B (I Tim. iii, 2-5)? Instrue ergo familiam tuam, hon-
ore, custodi: et si te sefellerit servulus (humani
enim non excipio facultatem) propheticō depre-
sus repudietur exemplio. Cito (i, q. 1, cap. Cito)r
pem sequitur lepra mercedem, et pecunia con-
animumque male quæsita commænat. Accipe
inquit, pecuniam, et possidebis ex ea agrum, ar-
 næam, et oliveta, et greges: et ei lepra Naaman ap-
cabit se in te, et semini tuo usque in æternum (IV Reg.
v, 26 et 27). Vides quia facta auctorita successio dan-
natur heredis. Inexplicabilis est enim venditi cip-
mysterii, et gratiæ vindicta cœlestis transit ad pos-
tos. Denique Moabitæ et cœteri non intrabunt in
Ecclesiam Dei usque ad tertiam et quartam genera-
tionem (Deut. xxiii, 3): tamdiu videlicet (ut simpi-
cius interpretemur) donec culpam auctorum mul-
ticlavis successio generationis aboleret.

54. Sed cum illi qui in Deum idolatriæ errent
deliquerunt, in quartam generationem videamus
esse multati: profecto durior videtur esse tentatio
qua Giezi semen usque in æternum pro cupiditate
habendi, propheticæ auctoritate damnatur, præter-
tim cum Dominus noster Jesus Christus per hanc
regenerationem omnibus remissionem dederit pe-
catorum; nisi ut vitiorum inagis quam generis se-
men intelligas. **1349** Scilicet enim qui filii procrea-
tionis sunt, testimantur in semen bonum: ita etiam
qui filii erroris sunt, testimantur in semen malum.
Nam et Iudei ex patre diabolo, non tuique carnis
successione, sed criminis. Ergo omnes cupidi, o-
mes avari Giezi lepram cum divitiis suis possident:
et male quæsita mercede, non tam patrimonium fa-
cilitatum, quam thesaurum criminum congregant
æterno supplicio, et brevi fructu. Nam cum divitiae
sint caducæ, poena perpetua est; quia neque avarus,
neque ebriosus, neque idolis serviens regnum Dei
possidebit.

Vet. edit. ac mss. undecim, qui sacra, etc. Opti-
me vero codices Corb., Mich. et alii sex probatores,
qui solutæ, etc., id est nullis conjugii vinculis
astricte: vel si mavis, paternarum ceremoniarum
jugo liberæ. Quo utroque nomine Ecclesia potest fi-
guram ac similitudinem praese ferre.

^c Ita manus expositi codices magna consensa. Edit.
autem quinque, Et lepra Naaman adhuc nibi, etc.

(Vers. 28, 29.) *Et repleti sunt ira omnes in synagoga, hæc audientes: et surrexerunt, et ejecerunt illum extra civitatem.*

55. *Sacrilegia Iudeorum, quæ multo ante Dominus prænuntiaverat per prophetam, et psalmi versculo declaraverat quæ passurus esset in corpore constitutus, dicens: Retribuebat mihi mala pro bonis Psal. xxxiv, 12), in Evangelio docet esse completa. Nam cum ipse per populos beneficia diffunderet, illi injurias irrogabant. Nec mirum si perdiderunt salutem, qui ejecerunt de suis filiis Salvatorem: moralis enim Dominus; et qui docuerat exemplo sui apostolos suos omnibus omnia fieri, nec volentes repudiat, nec invitatos alligat, nec ejicientibus reluctatur, nec rogantibus deest. Sic Gerasenos alibi cum virtutes ejus sustinere non possent, quasi infirmos et ingratos reliquit (Luc. viii, 37).*

56. *Simul intellige non ex necessitate fuisse, sed voluntariam corporis passionem: nec captum a Iudeis, sed a se ipso oblatum. Etenim quando vult capit, quando vult elabitur, quando vult suspenditur, quando vult non tenetur. Et hic in supercilium montis præcipitahus ascenderat: et ecce per medium illorum, mutata subito vel obstupefacta furentium mente, descendit; nondum enim hora venerat passionis. Quinetiam malebat adhuc Iudeos sanare quam perdere; ut ineffici furoris exitu desinerent velle, quod implere non possent. Vides igitur et hic divinitatis esse quod operatus est, et illic voluntatis esse quod captus est. Nam quemadmodum a paucis teneri potuit, qui a populo non teneatur? Sed noluit sacrilegium esse multorum; ut in auctores culpæ crucis invidiam retorqueret; aliquæ a paucis quidem affligetur, sed pro toto orbe moreretur.*

(Vers. 53, 58.) *Et in synagoga erat homo habens spiritum immundum. Et infra: Surgens autem de synagoga intravit in domum Simonis et Andrew. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febris.*

57. *Vide clementiam Domini Salvatoris: nec indignatione commotus, nec scelere offensus, nec injuria violatus Iudeam deserit: quinetiam immemor injurie, memori elemosiae, nunc docendo, nunc liberando, nunc sanando, infida plebis corda demulcent. Et bene sanctus Lucas virum ab spiritu nequitiam liberatum ante præmisit, et substituit feminæ sanitatem. Utrumque enim 1350 sexum Dominus curaturus advenierat: et prior sanari debuit, qui prius creatus est; nec prætermitti illa quæ mobilitate magis animi, quam pravitate peccaverat.*

58. (Vers. 34.) *Sabbato medicinas Domineas opera copta significat; ut inde nova creatura coepirit, ubi vetus ante desivit: nec sub Lege esse Dei Filium,*

A sed supra Legem in ipso principio designaret: nō solvi Legem, sed impleri. Neque enim per Legem, sed Verbo factus est mundus, sicut legimus: *Verbo Domini cœli firmati sunt (Psal. xxxii, 6).* Non solvit ergo Lex, sed impletur; ut fiat renovatio hominis jam latenter. Unde et Apostolus ait: *Exspollantes vos veterem hominem . . . induite novum qui secundum Christum creatus est (Ephes. iv, 22 et 24; Coloss. iii, 9 et 10).* Et bene sabbato coepit, ut ipsum se ostenderet creatorem; qui opera operibus intexeret, et prosequeretur opus quod ipse jam cooperat: ut si dominum faber renovare disponat, non a fundamentis, sed a culminibus incipit solvere vetustatem. Itaque ibi prius manum admovet, ubi ante decenterat.

B 59. Deinde a minoribus incipit, ut ad majora perveniat. Liberare a dæmoni et homines, sed in verbo Dei possunt; resurrectionem mortuorum imperare divinitas solius est potestatis.

60. (Vers. 34.) *Nec quemquam movere debet, quod Jesu Nazareni nomen in hoc libro diabolus dixisset primus inducit. Nec enim ab eo Christus nomen accepit, quod de celo angelus ad Virginem detulit (Luc. i, 31). Est enim hujus impudentia ut inter homines aliquid primus usurpet, et ad homines quasi novum deferat, quo terrorem suum potestatis incutiat. Denique et in Genesi primus Deum homini nuncupavit; sic enim habea: *Et dixit serpens mulieri: Quid utique dixit Deus ne edatis ab omni ligno (Gen. iii, 1)? Uterque igitur deceptus a diabolo est, canatus a Christo.**

C 61. *Sequere cetera, et Evangelicæ lectionis discessoria, atque in duorum sanitatem publicæ sacramentum salutis agnoscere. Sicut enim in Adam omnes moriuntur: ita et in Christo omnes vivificabuntur (I Cor. xv, 22). Quis est ille qui in Synagoge spiritum demonii habebat immundum, nisi populus Iudeorum, qui quasi serpentinis spiris revinctus, et immodatus diaboli laqueis, simulatam corporis munditiam interioris mentis sordibus inquinabat? Et bene: *In Synagoge homo erat qui spiritum immundum habebat; quia Spiritum sanctum amiserat. Introierat enim diabolus, unde Christus exierat. Similiter natura diaboli non improba, opera iniqua. Nam quem per superiorum naturam Dominum confitetur, opere negat. Et in hoc apparet eis nequitia, et improbitas Iudeorum, quod ita populo vesana cœcitatem mentis offudit; ut populus neget, quem dæmones confitentur. O peior magistro discipulorum haereditas! Ille verbo Dominum tentat, hi facto: ille dicit, *Mitte te (Luc. iv, 9, supra): isti adoruntur, ut mittant.***

D 62. *Si altiore consilio ista pensamus, animi debe-*

quantur.

¶ Omnes edit, quod non captus est. Omnes mss., quod operatus est: nempe mutationem in mente futuriunt.

¶ MSS. aliquot, natura diaboli non improbari, quidam, non improbare, opera iniqua. Sed priorem esse aliorum, ac edit. lectionem patet ex iis quæ se-

quuntur.

¶ Edit. Rom. sola, ejus nequitia et improbitas, quod ita populu Iudeorum, etc. Vet. edit. cum tribus omnino mss. ut in textu. Ceteri cod., ejus nequitia improbitas Iudeorum, etc. Non ita male, si nequitia, sumatur in sexto casu, pro per nequitiam.

mus intelligere et corporis sanitatem ; ut prius animus qui serpentis laborabat insidiis , absolutus sit. Anima enim nunquam a corpore vinceretur. **1351** nisi prius a diabolo tentaretur. Nam cum anima corpus agat , vivificet , et gubernet ; quemadmodum in ejus illecebras captiva raperetur , nisi et ipsa superioris alicuius potestatis vinculis stringeretur ? Denique non prius Eva esurivit , quam serpentis eam versutia tentavit : et ideo adversus ipsum auctorem peccati prius debuit medicina salutis operari.

63. Fortassis etiam in typo mulieris illius socrus Simonis et Andreæ variis criminum febris caro nostra languebat , et diversarum cupiditatum immodicie aestuabat illecebris. Nec minorem febrem amoris esse dixerim , quam caloris. Itaque illa animum febris , hæc corpus inflamat. Febris enim nostra avaritia est , febris nostra libido est ; eo quod ignitæ sint cupiditates. Unde et Apostolus ait : Si non se continent , nubant ; melius est enim nubere quam uriri (I Cor. vi, 9). Febris nostra luxuria est , febris nostra ambitio est , febris nostra iracundia est. Quæ licet corporis vitia sint , ignem tamen ossibus impllicant , menteum , animum , sensusque pertentant. Hæc prior diaboli sollicitatur arte. Etenim ager bonus , vestis , monile , suadela serpentis est. Honorum gratia , sublimitas potestatum , epularum suavitas , forma meretricis laqueus est diaboli , et quasi quidam nequitiae spiritialis illecebrosus affatus , ^a qui per carnis illecebram quæ cito feminea quadam levitate molitur , animum quoque de gradu dejicit. Neque enim formam mulieris animus prius quam corporis oculus concupiscit. Denique quod non videris , non amabis : sed ubi caro concupierit , compatiens quoque animi constantia defatiscit , et mens consortio amoris inflectitur (duo enim in carne una sunt) atque ita mors irrexit sceleris effectu , tentante diabolo , carne suadente.

64. Vehementior tamen est animi , quam corporis febris : et ideo pro animi voluptate , corporis salus plerumque contemnitur , nec a periculis abstinetur. Unde non alienum videtur repetere quemadmodum Theotimus cum gravi oculorum incommodo laboraret , et amaret uxorem , interdicta sibi a medico facultate coenendi , cupiditatis impatiens , atque impetu libidinis raptus , se moderari nequiverit. Sciens enim prudensque quod esset oculos amissurus , priusquam conveniret uxori , in ipso aestu ferventis cupiditatis , et consuetudinis apparatu : Vale , inquit , amicum lumen. Sic febre libido flagrantior est , graviusque præcipitat et inflamat.

65. Sed ubi quis resipuerit a furore , tunc conscientia interioris aperitur visus , factique poenitentia succedit , et pudenda sui unusquisque facinoris conscientia erubescit. Tunc Deus timetur , et peccator se cupit celare , sed non potest : tunc caro arguitur ,

^a Mss. aliquot , quo per carni illecebras cito cor semine quadam levitate emolliat.

^b Edit. Am. atque Era. cum mss. tribus , legem capiti propriam non timerere. Gill. cum duobus mss. ;

diabolus accusatur : hæc quasi leva vitiorum , illæ quasi auctor erroris. Patescit deformitas ; nudum est . enim Deo omne secretum , nec illius fleus solis , hic est , tegmine corporali , vel jactantia sæculari flagitiorum secreta velantur. Et unusquisque divinum petat consciæ formidat mente iudicium dicens : *(x)* super me montes cedent : in quibus me absconde. **1352** scissuris petrarum , cum venerit confringere terram ? Tunc tribulos et spinas animo caro , hoc est curarum morsus sollicitudinumque generalis , *(xii)* que , quos sibi per concupiscentiam carnis aperit ipse circuindedit. Etenim quasi clavis quibusdam suffigitur anima corporeis voluptatibus : et cum semel adhæserit cupiditatibus demersa terrenis , difficile in altum potest unde descendit , sine Dei labore revolare. Actuum enim suorum vincita laqueis et deliciarum sæcularium illecebris obnoxia est tenetur.

66. Hunc ergo Adam , hanc Evam Dominus intratus advenit : quorum alter ad imaginem Dei secunda altera virtutem sui accipiens viri , quamdiu solet sedita fortiori , unam gerebat in uno spiritu Deo precitam voluntatem : et in paradyso Dei positi , *(xiii)* coelestis operabantur alimoniam. Postea vero quæ caro suadere diversum , ^b et legem capiti propria non tenere , paradisi exsules facti , in hunc infernalem demersumque locum peccati merito reciderunt. Nec quisquam putet incongruum esse , si Adam et Eva in typo animæ et corporis aëstimentur ; cum in typo Ecclesiæ aëstimentur et Christi. Nam cum esse in carne una Apostolus diceret , adjecit : *Samentum* , inquit , *hoc magnum est : ego autem dico Christo et in Ecclesia* (Ephes. v, 32). In quo ergo et perni Dei , in eo multo magis animi nostri potest esse mysterium.

67. Sed hæret , suffixus est , captus est , et corporis successus febris , compassionē carnis ægressus. Quærendus est medicus. Sed quis iste tantus est , qui sauciæ menis mediatur ulceribus ? Quis tamen est homo , qui possit aliis subvenire , cum ipse sibi non possit ? Quis aliis possit vitam reddere , cum ipse mortem non possit evadere ? Omnes enim in Adam mortui ; quia *Per unum hominem in hunc mundum peccatum introivit , et per peccatum mors :* et ita in omnes homines pertransivit , in quo omnes peccaverunt (I Cor. xv, 12). Illius igitur culpa mors omnium est (Cf. Aug. lib. i contra Jul. Pelag., cap. 3). Denique missi sunt sancti , missi sunt et prophetæ , qui oculæ divina loquerentur ; nec quidquam promovet potuerunt. Quæramus ergo aliquem de angelis aut archangelis medicum. Sed quemadmodum mihi possunt præsidium ferre , ne peccem ; cum ipse archangelus a peccato non potuerit abstinere ? Quemadmodum ad paradisum angelus revocare me poterit ;

legem capiti primam. Rom. sola : *prima non timeret*. Denique mss. undecim , in quibus Corb. et alii mentiones notæ , ut in textu.

cum ipse Satanus et angeli sui sedem quam accep-
runt, servare non possint?

(Cap. V. — Vers. 5.) *Ascendens autem in unam na-
vim, quae erat Simonis, rogavit ut inducerent a terra
aliquantulum.*

68. Ubi Dominus multis impertivit varia genera sanitatum, nec tempore, nec loco cepit ab studio sanandi turba cobiberi. Vesper incubuit, sequeban-
tur: stagnum occurrit, urgebant. Et ideo ascendit in Petri navim. Hæc est illa navis quæ adhuc secundum Matthæum fluctuat (*Matt. viii, 24*), secundum Lucam repletur piscibus; ut et principia Ecclesiæ fluctuantis, et posteriora exuberantis agnoscas; pis-
caces enim sunt, qui hanc enavigant. **1353** vitam. Ibi adhuc discipulis Christus dormit, hic præcipit. Dormit enim trepidis, perfectis vigilat. Sed quemad-
modum dormiat Christus, audisti dicentem in Propheta: *Ego dormivi, et cor meum vigilat* (*Lant. v, 2*).

69. Et sanctus Matthæus recte non prætermittendum putavit æternæ indicium potestatis, ubi imperat ventis (*Matt. viii, 26*). Non est enim humana doctrina, sicut audistis Judæos dicere, verbo imperat spiritibus (*Luc. iv, 36*): sed coelestis majestatis insigne. Quod turbatum sedatur mare, et divinæ vocis imperio obsequuntur elementa, atque insensibilia sensum accipiunt obsequendi; divinæ mysterium gratiæ reve-
latur. Quod fluctus mitescunt sæculi, verbo immundi spiritus conquiescit; non alterum altero refelli-
tur, sed utrumque celebratur. Hæbes miraculum in elementis, habes documentum in mysteriis.

70. Ergo quia sanctus Matthæus illa prælibaverat, sanctus Lucas eam sibi navim, in qua Petrus pise-
retur, elegit. Non turbatur ista quæ Petrum habet, turbatur illa quæ Judam habet. Etsi multa illuc disci-
pulorum merita navigabant; tamen eam adhuc per-
fidia proditoris agitabat. In utraque Petrus: sed qui suis meritis firmus est, turbatur alienis. Caveamus igitur perfidum, caveamus proditorem; ne per unum plurimi fluctuemus. Ergo non turbatur hæc navis in qua prudentia navigat, abest perfidia, fides spirat. Quenadmodum enim turbari poterat, cui præterat is, in quo Ecclesiæ firmamentum est? Illic ergo turbatio, ubi modica fides: hic securitas, ubi perfecta dilectio.

71. (Vers. 4.) Denique etsi aliis imperatur ut laxent retia sua; soli tamen Petro dicitur: *Duc in altum*, hoc est, in profundum disputationum. Quid enim tam altum, quam altitudinem divitiarum videre, scire Dei Filium, et professionem divinæ generationis assu-
mere? Quam licet mens non queat humana plenæ rationis investigatione comprehendere; fidei tamen plenitudo complectitur. Nam etsi non licet mihi scire quemadmodum natus sit; non licet tamen nescire

A quod natus sit. Seriem generationis ignoro, ^a sed auctoritatem generationis agnosco. Non intersuinus cum a Patre Dei Filius nasceretur: sed intersuinus cum a Patre Dei Filius diceretur. Si Deo non credimus, cui credimus? Omnia enim quæ credimus, vel visu credimus, vel auditu: visus sæpe fallitur, auditus in fide est. An asserentis persona discutitur? Si viri boni dicent, nefas putaremus non credere: Deus asserit, probat Filius, refugiens sol fatetur, tremens terra testatur. In hoc altum disputationis Ecclesia a Petro ducitur; ut videat hinc resurgentem Dei Filium, inde Spiritum sanctum profluentem.

72. Quæ sunt autem apostolorum quæ laxari ju-
bentur retia, nisi verborum complexiones, et quasi quidam orationis sinus, et disputationum recessus B qui eos quos ceperint, non amittant? **1354** Et bene apostolica instrumenta piscandi retia sunt, quæ non captos perimunt, sed reservant, et de profundo ad lumen extrahunt: fluctuantes de insimis ad superna traducunt.

73. Est et aliud apostolicum piscandi genus (**24, q. 1, c. Est aliud**), quo genere solum Petrum piscari Dominus jubet dicens: *Mitte hamum, et eum piscem qui primus ascenderit, tolle* (*Matt. xvii, 26*). Magnum quidem est et spiritale documentum (**11, q. 1, c. Magnum quidem**), quod christiani viri sublimioribus potestatibus docentur debere esse subjecti; né quis constitutionem regis terreni putet esse solvendam. Si enim censum Dei Filius solvit, quis tu tantus es, qui non putes esse solvendum? Et ille censum solvit qui nihil possidebat: tu autem qui sæculi sequeris lucrum, cur sæculi obsequium non recognoscas? Cur te supra sæculum quadam animi arrogantia feres, cum sæculo sis misera cupiditate subjectus.

74. Penditur igitur didrachma, quod erat ^b pre-
mium nostræ redēptionis et corporis, in Lege pro-
missum, in Evangelio persolutum, non otiose in ore piscis inventum: *Ex ore enim tuo justificaberis* (*Matt. xi, 37*). Etenim premium immortalitatis est nobis nostra confessio; quia sicut scriptum est: *Ore confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*).

75. Et fortasse primus hic piscis primus est mar-
tyr, in ore habens didrachma, hoc est, premium cen-
sus. Didrachma nostrum Christus est. Habebat igitur primus ille martyr, Stephanus scilicet, in ore the-
saurum, cum Christum in passione loqueretur. Sed revertamur ad propositum locum, et discamus apo-
stolicam humilitatem.

(Vers. 5.) *Præceptor, inquit, per totam noctem la-
borantes nihil cepimus: sed in verbo tuo laxabo retia.*

76. Et ego, Domine, scio quia nox mihi est, quando non imperas. Nemo adhuc nomen suum de-
dit, ^c adhuc noctem habeo. Misi jaculum vocis per

nostræ. Namque hominem in anima potissimum con-
sistere passim testatur Ambrosius.

^c Eadem edit. sola, adhuc per noctem labore. Quod autem addit S. Præsul jaculum (est id retis genus a jaciendo dictum) abs se per epiphania festa missum fuisse, indicat institisse se non baptizatus, ut nomen

^a Sic. vet. edit. ac plures mss. Rom. autem edit. cum mss. aliquot, sed auctorem generationis agnosco.

^b Rom. edit. *premium redēptionis nostræ animæ, et corporis.* Sed in cunctis aliis, atque mss. deest, animæ: quæ vox omnino necessaria non videtur, cum nostra redēptio idem sit ac redēptio animæ

epiphania, et adhuc nihil cepi. Misi per diem, exspecto ut jubeas: in verbo tuo laxabo retia. O vacua presumptio, o humilitas fructuosa! Qui nihil antea ceperant, magnam in verbo Domini concludunt piscium multitudinem. Non hoc humanae facundiae opus, sed supernae vocationis est munus. Cedunt disputationes hominum: fide sua plebs credit.

77. (Vera. 6, 7.) Rumpuntur relia, nec labitur piscis. Vocantur ad adjumentum socii, qui erant in alia navi. Quae est illa alia navis, nisi forte Iudea, ex qua Joannes et Jacobus eliguntur? Facta est, enim Iudea sanctificatio ejus (Psal. cxiii, 2). Hi igitur de Synagoga ad navem Petri, hoc est, ad Ecclesiam convenerunt; ut implerent ambas naviculas. Omnes enim in nomine Jesu genu flectunt, sive Iudeus, sive Graecus: Omnia et in omnibus Christus (Coloss. iii, 11). Sed mihi cumulus iste suspectus est, ne plenitudine sui naves pene mergantur; sportet enim et haereses esse, ut probentur boni.

in album catechumenorum referri postularent. Et hinc non male conjiccas illos bis nomen suum dedisse: 1º cum catechumeni fierent; 2º et solemnius cum inter competentes describerentur ut alibi jam notavimus. Inde etiam rursus colligere est hunc sermonem circiter sacrae quadragesimæ initia esse propriae.

^a Rom. edit., Verbo reddit. Naud absurdus sensus. Attamen non male etiam aliæ ac mss., Verbo

A 78. Possumus tamen et aliam Ecclesiam intelligere, navem alterius; ab una enim plures Ecclesie **1355** derivantur. Ecce alia sollicitudo Petri, cui sua jam præda suspecta est. Sed novit perfectus quemadmodum servare possit reconditos, qui sci quemadmodum capere possit dispersos. Ques in verbo capit, ^a Verbo credit: negat suam prædam, negat suum munus.

(Vers. 8.) Exi, inquit, a me, Domine; quia homo peccator sum.

79. Admirabatur enim dona divina; et quo **1356** plus meruerat, hoc præsumebat minus. Dic et tu: Exi a me, Domine; quia homo peccator sum; ut respondeat tibi Dominus: ^b Noli timere. Indulgenz Domino peccatum satere. Noli timere etiam quæ sunt Domino deferre; quia quæ sua sunt nobis de concessis. Nescit invidere, nescit eripere, nescit afferre. Vides quam bonus Dominus, qui tantum tribus B dominibus; ut vivificant habeant potestatem.

credit, quidam mss. credidit; idem enim est ac ^a in ejusque præsidio committit.

^b Ita edit. Amerb. cum mss. fere omnibus: a quorum tamen nonnullis scribitur... peccatum fui. Et hoc in causa fuit cur Era. et seq. edit. interpretationem immutare hoc modo: Noli timere indulgenti Domino peccatum satari: quod mihius belle quadrat cum superioribus.

LIBER QUINTUS.

1355 (Vers. 12, 13.) Et factum est cum esset in una civitatem, ecce vir plenus lepra, precidens in faciem, rogavit eum dicens: Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens manum suam, tetigit illum, dicens: Volo, mundare.

1. Bene ubi leprosus mundatur, certos non exprimitur locus; ut ostendatur non unum populum specialis alicujus civitatis, sed omnium populos fuisse sanatos. Bene autem et secundum Lucam quarto signo, ex quo in Capharnaum Dominus venit, iste sanatur; nam si quartum diem sole illuminavit (Gen. i, 14), et clariorem cæteris fecit diebus, cum illecesserent elementa mundi: et hoc clarius opus testimoniare debemus. Et secundum Matthæum primus hic post benedictiones a Domine sanatus inducitur (Matt. viii, 5); ut quia dixerat Dominus: Non veni solvere Legem, sed adimplere (Matt. v, 17); illa qui excludebatur a Lege (Levit. xiii, 3), purgari se Domini potestate præsumens, non ex Lege, sed supra Legem esse gratiam judicaret, quæ leprosi maculam posset abluere.

2. Verum ut in Domino potestatis auctoritas, ita in illo fidei constantia declaratur. Ille in faciem procedit, quod humilitatis est et pudoris; ut unusquisque de suæ vite maculis erubescat: sed confessionem verecundia non repressit. Ostendit vulnus, remedium

^a Rom. edit., pietate respondit. Sed non insolens est Auctori nostro ut sanctitatem ponat pro pietate.

C postulavit: et ipsa religionis et fidei plena confessio est. Si vis, inquit, potes me mundare. In voluntate Domini tribuit potestatem: de voluntate autem Domini non quasi pietatis incredulus dubitavit, sed quasi collusionis suæ conscius non præsumpsit. On morali quadam Domijns sapientate respondit: Volo, mundare.

(Vers. 13.) Et continuo lepra ejus dissipavit et ab.

3. Nihil enim medium est inter opus Dei, aliquæ præceptum; quia in præcepto est opus. Denique dixit, et facta sunt (Psal. xxix, 9). Videtis igitur quod dubitari non potest, quia voluntas Dei potestas est. Si ergo voluntas ejus potestas est; qui unius voluntatis Trinitatem asserunt, unius utique asserunt potestatis. Itaque statim lepra dissipavit: **1356** u intelligas medentis affectum, qui veritatem operi addidit.

4. Denique secundum Marcum miseratus est cum Dominus (Marc. i, 41): quod pulchre est positum. Et pleraque talia posuerunt evangelista, qui nos in uitroque fundare voluerunt, describentes signa virtutis ad fidem, exprimentes opera viçtutis ad imitationem. Unde et tangit non dignatus, et imperat non diffusus; hoc eniu est indicium potestatis, quia quasi habens potestatem sanandi, et jubendi auctoritatem, operandi testimonium non refutat. ^b Volo, ergo dicit

^b Volo . . . propter Photinum; Photinus enim etsi Marcelli Ancyranj Arianis partibus addicti disci-

propter Photinum, imperat propter Arium, tangit propter Manicheum.

5. Nec unius tantum lepra curatur, sed omnium quibus dicitur: *Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis* (Joan. xv, 5). Si igitur lepra medicina verbum est: contemptus utique verbi lepra mentis est. Sed ne lepra transire possit in medicum, unusquisque Dominicæ humilitatis exemplo jaquantiam vitet. Cur enim præcipitur nemini dicere, nisi ut doceret non vulganda nostra beneficia, sed premenda; ut non solum a mercede abstineamus pecuniae, sed etiam gratia? Aut fortasse etiam illa silentii causa est imperati, quod meliores putabat qui fide magis spontanea, quam qui speratis beneficiis credidissent.

6. Offerre autem iuxta Legem se præcipitur sacerdoti, non ut alium deferat: sed ut se ipsum Deo offerat spiritale sacrificium; ut actus præteriti coluvione detersa, per cognitionem fidei et sapientiae disciplinam placitura Deo hostia consecretur: *Omnis enim vicima sole salis* (Marc. ix, 40). Unde et Paulus ait: *Obsecro ergo vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibatis corpora vestra hostiam acceptabilem, placentem Deo* (Rom. xii, 1).

7. Simul illud mirabile, quod eo sanavit genere quo fuerat obsecratus. *Si vis, potes me mundare. Volo, inquit, mundare. Habes voluntatem, habes etiam pietatis effectum.* Et extendens manum, tetigit illum (Levit. xiii, 3). Lex tangi leprocos prohibet: sed qui dominus Legis est, non obsequitur Legi, sed Legem facit. Non ergo tetigit, quia sine tactu mundare non poterat: sed ut probaret 1357 quia subjectus non erat Legi, nec contagium timebat, ut homines: sed quia contaminari non poterat, qui alios liberabat: simul e contrario lepra tactu Domini fugaretur, que solebat contaminare tangentem.

8. (Vers. 14.) Ostendere autem se sacerdoti jubetur, et offerre pre emundatione sua: ut dum offert se sacerdoti, intelligeret sacerdos non Legis ordine, sed Dei gratia supra Legem esse curatum: et dum mundoato jubet offerre sacrificium secundum præceptum Moysi, ostenderet Dominus quia Legem non solveret, sed impleret; qui secundum Legem gradiens, supra Legem sanare eos quos remedia Legis non sanaverant, videretur. Et bene addidit: *Sicut præcepit Moses; Lex enim spiritalis est* (Rom. vii, 14); ideoque videtur sacrificium spiritale mandasse.

9. Denique addidit: *Ut sit in testimonium hoc vobis, hoc es, si Deo creditis, si impietatis lepra dis-*

pulsi in multis tamen cum Gabellio sentiebat: hunc autem negasse constat eamdem in Patre ac Filio potestatem reperiri; ut Ambrosius supra, lib. iv, num. 40, indicavit. Igitur cum in Deo voluntas ac potestas unum sint, apte colliguntur Christum ostendendo voluntatem suam ejusdem efficaciam esse ac Paternam, simul ostendisse utriusque eamdem habendam potestatem; proindeque eamdem etiam substantiam atque omnimodam similitudinem; quod idem Photinus pernegat. Imperat propter Arium, qui

A cedat, si occulorum cognitor sit sacerdos, si puri testis affectus: unde potest ille magis sacerdos videri quem occulta non lateant, cui dicitur: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (Psalm. cix, 4).

(Vers. 18, 19.) *Et ecce viri portantes in lecto hominem qui fuerat paralyticus, et quarentes eum inferre et ponere ante eum; et non invenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderunt super lectum, et per tegulas submiserunt illum in lecto, in medium, ante Jesum.*

10. Non otiosa hujus paralyticæ, nec angusta medicina est, quando Dominus et orasse præmittitur, non utique propter suffragium, sed propter exemplum; imitandi enim specimen dedit, * non impetrandi

B ambitum requisivit. Et convenientibus ex omni Galilaea, et Judæa, et Hierusalem Logis doctoribus, inter ceterorum remedia debiliū, paralyticæ istius medicina describitur. Primum omnium quod ante diximus, unusquisque æger petendæ precatores salutis debet adhibere, per quos nostræ vite compagno resoluta, actuunque nostrorum clauda vestigia verbi cœlestis remedio reformatur. Sint igitur aliqui monitores mentis, qui animum hominis, quamvis exterioris corporis debilitate torpem, ad superiora erigant. Quorum rursus adminiculis et attollere, et humiliare se facilis, ante Jesum locetur, Dominico videri dignus aspectu. Humilitatem enim respicit Dominus: *Quia resperxit humilitatem ancillæ sue* (Luc. i, 48).

C (Vers. 20.) *Quorum fidem, inquit, ut vidit.*

11. Magnus Dominus qui aliorum merito ignoscit aliis, et dum alios probat, aliis relaxat errata. Cur apud te homo collega non valeat, cum apud Dominum servus et interveniendi meritum, et jus habeat impetrandi? Disce qui judicas, ignorare: disce qui æger es, impetrare. Si gravium peccatorum difidis veniam, adhibe precatores, adhibe Ecclesiæ quæ pro te precerunt, cujus contemplatione quod tibi Dominus negare posset, ignoras.

D 12. (Vers. 21, 22.) Et quamvis historia fidem non debeamus omittere; ut vere paralyticæ istius corpus credamus esse sanatum: cognosce tamen interioris hominis sanitatem, cui peccata donantur, quæ cum Judæi asserunt a solo Domino posse concedi, Deum utique eum confitentur, suoque judicio perfidiam suam produnt; ut opus astruant, personam negent. Maque ab ipsis et operis sui Dei Filius accipit testimonium, et voles suffragium non requirit; perfidia enim consteri potest,

videlicet cum Christo divinitatem abjudicare, eadem opera illum imperandi auctoritate apliabat. Tangit propter Manicheum; is quippe tangentia facultatem eidem Christo adminebat, quando veram ac naturalem carnem ab illo assumptam inficiabatur.

* Vet. edit., et dum mandatur per sacrificium; Rom., dum mundatur offerre sacrificium; mes. vero fere ad unum, ut nos in textu.

* Rom. edit., Denique addit: *In testimonium vobis.*

* Edit., non precandi ambitum requisivit.

credere non potest. Itaque testimonium non deest A divinitati, fides deest saluti. Nam et validius est ad fidem quod ^a confidentur inviti : et perniciosius ad culpam quod negant, qui suis assertionibus revin- cuntur. Magna itaque infidæ plebis amentia; ut cum confessa fuerit solius Dei esse donare peccata, non credat Deo peccata donanti. Dominus autem salvos volens facere peccatores, et occulorum cognitione Deum se esse demonstrat, et admiratione factorum, adjiciens :

(Vers. 25.) *Quid est facilius dicere : Dimissa sunt tibi peccata tua ; aut dicere : Surge, et ambula ?*

13. Quo loco plenam speciem resurrectionis ostendit, qui mentis vulneribus corporisque sanatis, peccata donata animorum, debilitatem carnis excludit; hoc est enim totum hominem esse curatum. Quamvis igitur magnum sit hominibus peccata dimittere (quis enim potest peccata dimittere nisi solus Deus, qui per eos quoque dimittit, ^b quibus dimittendi tribuit potestatem); tamen multo divinus est resurrectionem donare corporibus; quandoquidem ipse Dominus resurrectio est.

14. (Vers. 24.) Ille lectus qui tolli jubetur, quid est aliud, nisi quia humanum jubetur corpus attollit? Ipse est qui per singulas noctes ^c lavatur a David, ut legimus : *Lavabo per singulas noctes lectum meum : lacrymis meis stratum meum rigabo* (Psal. vi, 7). Hic est lectus doloris, in quo anima nostra gravi conscientiae ægra cruciatu jacebat. Sed si quis secundum Christi præcepta se gesserit, jam non lectus doloris est, sed quietis. Miseratione etenim Domini coepit quies esse quod mors erat : qui nobis soporem mortis vertit in gratiam voluptatis. Nec solum levare lectum, sed etiam dominum suam repetere, hoc est, ad paradisum redire censetur; ea est enim vera domus, quæ hominem prima suscepit : non jure amissa, sed fraude. Merito ergo restitutur domus, quoniam venerat qui nexus fraudis aboleret, jus reformaret.

15. (Vers. 25.) Nec mora illa sanitatis intervenit: unum dictorum remediiorumque momentum est. Spectant surgentem increduli, mirantur abeuntem : et divini operis miracula malunt timere quam credere. Nam si credidissent, non timuissent utique, sed dilexisserent; perfecta enim dilectio timorem excludit foras (I Joan. iv, 18). Et ideo isti, quia non

^a MSS. aliquot, confidentur invidi; unus et alter, confidentur injusti.

^b Non poterat Ambrosius clarioribus verbis potestatem dimittendi peccata ministris Ecclesiæ a Christo datam predicare.

^c Quidquid inter voces, *lavatur a David*, et illas, *lectus doloris*, continetur, debeat in cunctis edit. Verum in omnibus Gall. mss. reperitur, excipiens tam Reg. et Clarom.; sed utsique recentior, et hic non tam Ambr. expositio est, quam ejus epitome.

^d Edit. Gill. intruserat in textum : *Sequitur de publicano et de eo quod non venit justos vocare, sed peccatores. Mystica vocatio*, etc. Sed manifestum est haec tituli, non textus rationem ac formam habere. Rom. autem, omisso verbo, sequitur, sic repositus : *Mystica haec est*, etc.

A diligebant, calumniantibus autem dicit : *Quid cogitatis mala in cordibus vestris* (Luc. v, 22)? Quis hoc dicit? Sacerdos magnus. Lepram videbat in cordibus Judæorum, ostendit eos pejores esse leproso. Ille sacerdoti est se jussus offerre purgatus : **1359** hos sacerdos repudiat; ne alios quoque eorum lepra contaminet.

16. (Vers. 27.) ^d Sequitur mystica evocatio Publicani, quem sequi jubet non corporis gressu, sed mentis affectu. Itaque ille prius avara ^e de mercedibus, dura de laboribus periculisque nautarum emolumenta convertens, verbo vocatus, propria dereliquit, qui rapiebat aliena : ac vile illud sedile destituens, toto post Dominum vestigio mentis incedit. Convivii quoque magni exhibet apparatus; ^B qui enim domicilio Christum recipit interno, maximis delectationibus exuberantium pascitur voluptatum. Itaque Dominus libenter ingreditur, et in ejus qui crediderit, recumbit affectu.

17. Sed rursus accenditur invidia perfidorum, et futuræ poenæ species præfiguratur. Epulantibus enim fidelibus, et in illo cœlorum recumbentibus regno, perfidia jejuna torquebitur. Simil ostenditur quantum intersit inter æmulos Legis et gratiæ, quod illi qui Legem sequuntur, jejunæ mentis famem patientur æternam : qui vero verbum in interioribus animæ receperunt, alimenti cœlestis et fontis ubertate recreati esurire et sitiare non possunt. Et ideo qui animo jejunabant, murmurabant dicentes :

(Vers. 30.) *Quare cum Publicanis et peccatoribus manducat et bibit?*

18. Serpentina vox ista est. Denique hanc primam vocem serpens emisit, dicens Evæ : *Quid utique dixit Deus : Nolite manducare ex omni ligno* (Gen. iii, 4)? Ergo patris sui venena diffundunt, qui dicunt : Quid utique cum Publicanis et peccatoribus manducat et bibit? Unde Dominus cum peccatoribus manducando, etiam cum gentilibus non prohibet nos inire convivium, dicens :

(Vers. 31.) *Non egent qui sani sunt, medico ; sed qui male habent.*

19. Novum medicamentum novus magister ad- vexit. Hoc de terra non pullulavit; imprudens enim est omnis creatura hujus confectionis. Venite, omnes qui incurristis peccatorum varias passiones, utimini D peregrino medicamento, quo venenum serpentis ex-

^e Quid si legeres cum ms. Reg., de mercibus? Certe quæ sequuntur non obscure indicant Matthæum Ambrosio fuisse ex eo genere publicanorum, qui tributum e portoriis, id est, e mercibus importatis, exportatisque exigerent. Sed contra fidem tot mss. atque edit. omnium nihil audeamus; cum præsertim tributa non solum mercibus mercatorum, sed etiam mercedi nautarum mercatoribus operam suam locantum imponi potuerint.

^f Rom. edit. hic et infra, *manducatis et bibitis*. Huic suffragatur textus evangelista, atque omnes ejusdem versiones; Æthiopicam tamen excipiimus; haec enim cum ant. edit. cunctisque mss. Ambrosianis lectioni nostræ patrocinatur : cui etiam favet loci series, si modo non perfunctorie examinetur.

cluditur: quod non solum passionum abstulit cica-tricem, sed etiam causam diri vulneris amputavit. Hoc medicamentum non famem indicit, sed cibum animæ subministrat: *Venit enim Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Daemonium habet (Luc. vii, 36)*; et ideo mens nostra non est jejuna: jejunant hi quibus abest Christus, bonorumque meritorum copiis egent.^a At vero cui virtus sua voluntatis sufficit, qui sua domo recipit Christum, convivium magnum **1360** exhibet, hoc est, bonorum operum spiritale convivium, quo dives populus eget, pauper epulatur. Et ideo, inquit, jejunare non possunt filii sponsi, quamdiu cum illis est sponsus.

(Vers. 35.) *Venient autem dies, cum auferetur ab illis sponsus.*

20. Qui sunt illi dies, quibus nobis Christus auferatur, maxime cum ipse dixerit: *Vobiscum ero usque ad consummationem mundi (Matth. xxviii, 20)*: ipse dixerit: *Non relinquam vos orphanos (Joan. xiv, 18)*? Certum est enim quod si nos relinquat, salvi esse nequeamus. Nemo tibi Christum potest auferre, nisi te illi ipse auferas. Non te auferat jactantia tua, non te auferat arrogantia, nec tibi de Lege præsumas; non enim vocare justos venit, sed peccatores.

21. Quomodo igitur Dominus justitias dilexit, neque David vidit justum derelictum (*Psalm. x, 8*)? Aut quæ ista æquitas Dei si justus relinquitur, et peccator adsciscitur (*Psalm. xxxvi, 25*); nisi intelligas quod eos justos dicit, qui ex Lege præsumunt, et Evangelii gratiam non requirunt? Nemo autem justificatur ex Lege, sed redimitur ex gratia. Est igitur in Lege justitia, sed non est per Legem justitia; nam ipse Apostolus ait: *Hebreus ex Hebreis, secundum Legem Pharisæus, secundum justitiam quæ in Lege est, conversatus sine querela (Philip. iii, 5 et 6)*, qui gloriat ex Lege: *Quæ mihi, inquit, lucra fuerunt, hæc duxi propter Christum detrimenta esse (Philip. ix, 7)*, hoc est, abjeci justitiam et gloriam Legis; justitia enim Legis sine Christo vacua est, quia plenitudo Legis Christus est. Et ideo etsi est in Lege justitia, non est tamen per Legem justitia: *Si enim per Legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est (Galat. ii, 21)*; mortuus est enim Christus, ut impleret justitiam. Denique Joanni dicensi: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me, respondit: Sine modo; sicut enim decet nos implere omnem justitiam (Matth. iii, 14 et 15)*. Ergo non gratis mortuus: sed pro nobis mortuus est Christus; ut justi fulgerent sicut sol in regno Patris sui. Sed non Judæi justi, quibus dicitur: *Cum videritis justos intrare in regnum cælorum (Luc. xiii, 23)*. Iste sunt justi qui per-